ДОГОВОР № __

об оказании платных услуг по  дополнительному профессиональному
образованию по программе повышения квалификации

(с юридическим лицом)
г. Москва
«__»_____________20___г.
       Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Технологический институт сверхтвердых и новых углеродных материалов» (ФГБНУ ТИСНУМ), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора  Бланка Владимира Давыдовича, действующего на основании  Устава, лицензии  на осуществление  образовательной деятельности №0730 от  20 мая 2013 г., Серия 90Л01 №0000782 , свидетельства о государственной аккредитации №2181 от 16 августа 2016г. Серия   90А01 №0002301 с одной стороны и ________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Слушатель», совместно именуемые  «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора

      1.1. Предметом настоящего Договора является  оказание  платных    услуг по дополнительному профессиональному образованию (далее – Услуги) работникам Заказчика по программе повышения квалификации (наименование программы  указывается по результатам её выбора Заказчиком).

      1.2. Содержание и характеристика  программы повышения квалификации (далее – Программа) представлены на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет: www.tisnum.ru   раздел ДПО.
      1.3. Исполнитель принимает обязательство оказать  работникам Заказчика,   указанным в Приложении №1 к настоящему Договору и именуемым в дальнейшем  Слушатели, платные образовательные услуги посредством реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации, реализуемым  в федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Технологический институт сверхтвердых и новых углеродных материалов»  (далее по тексту  - ФГБНУ ТИСНУМ; Учреждение).

   1.4. Заказчик   обязуется    принять и оплатить такие услуги, а  Слушатели обязуются освоить  Программу  повышения квалификации, направленную  на повышение профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации.

    1.5. Обучение проводится Исполнителем в месте нахождения Исполнителя по адресу: Российская Федерация, 142190, г. Москва, г. Троицк, ул. Центральная, д.7а.

    1.6. Срок освоения дополнительной образовательной программы, указанной в п. 1.1. настоящего Договора составляет  36  академических часов в период с «____» ___________ 20__г. по «____» _________ 20__г. (Период оказания Услуг согласовывается Сторонами настоящего Договора).
    1.7. Форма обучения по Программам повышения квалификации - очная.
2. Права и обязанности Сторон
          2.1. Обязанности Исполнителя:

          2.1.1. Зачислить на курсы повышения квалификации  представителей Заказчика, указанных в Приложении № 1, в установленном порядке в качестве Слушателей. Эта обязанность возникает у Исполнителя только после выполнения Заказчиком  требований пунктов 3.2, 3.3, 3.5      настоящего Договора.

          2.1.2. Оказать Услуги надлежащего качества, которое должно соответствовать целям  повышения квалификации, а также предъявляемым к таким услугам требованиям и  в согласованные Сторонами сроки.

          2.1.3. Ознакомить  Слушателей  с Уставом, Правилами внутреннего трудового распорядка, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации  Учреждения, с локальными актами, определяющими организацию и порядок оказания платных  услуг по дополнительному профессиональному образованию  по Программам повышения квалификации.

         2.2. Исполнитель вправе:

         2.2.1.
Контролировать исполнение Заказчиком и Слушателем всех условий настоящего Договора.

        2.2.2. Требовать от  Слушателей соблюдения Правил внутреннего распорядка Исполнителя, а также  бережного отношения к предоставляемым помещениям, техническим средствам обучения, учебно-методической литературе и соблюдения правил их использования.

       2.2.3. Отчислить Слушателя за невыполнение Программы, грубое нарушение Правил внутреннего распорядка  Учреждения.

       2.2.4. Отказаться от оказания Услуг при отсутствии согласия  Слушателя на обработку его персональных данных.

       2.2.5. Расторгнуть настоящий Договор в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, и условиями настоящего Договора.

        2.3. Обязанности Заказчика:
        2.3.1.Заблаговременно предоставлять Исполнителю список  работников, направляемых на курсы повышения квалификации, с указанием достоверных сведений, а именно: фамилии, имени, отчества, контактного телефона, адреса проживания и должности, а также копии их документов об образовании.

       2.3.2.Своевременно и в полном объёме произвести оплату Услуг  Исполнителя в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.

       2.3.3. Обеспечить посещение Слушателями  всех учебных занятий по Программе.
       2.3.4. По окончании  срока освоения Программы принять Услуги Исполнителя: по Акту об оказании  услуг дополнительного профессионального образования   (Приложение № 2),  по Акту сдачи-приемки услуг   (Приложение № 3).

       2.3.5.  Указанные в п.2.3.4 настоящего Договора Акты Заказчик обязан подписать и возвратить Исполнителю по одну экземпляру  этих актов в течение 5 (пяти)  календарных дней с момента их получения, либо в указанный срок представить Исполнителю письменные мотивированные и обоснованные возражения против приемки услуг.

      2.3.6. Если Исполнитель не получит подписанные Заказчиком Акт об оказании об оказании  услуг дополнительного профессионального образования, Акт сдачи-приемки услуг к Договору либо письменные мотивированные возражения Заказчика в установленный   пунктом 2.3.5 срок, то Услуги  по дополнительному профессиональному образованию считаются  оказанными Исполнителем надлежащим образом и принятыми Заказчиком в полном объёме.

         2.3.7. В порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возмещать ущерб, причиненный Слушателями имуществу Исполнителя, предоставленного для обеспечения процесса обучения.

         2.3.8.    Не передавать свои права и обязанности по  настоящему Договору третьим лицам без письменного разрешения Исполнителя.

         2.4. Заказчик вправе:

         2.4.1. Обращаться к Исполнителю по различным вопросам, возникающим в связи с оказанием услуг по настоящему Договору.

         2.4.2. Требовать оказания Исполнителем услуг в соответствии с настоящим Договором.

3.  Стоимость Услуг, сроки и порядок их оплаты

 3.1.Стоимость обучения одного слушателя Заказчика составляет _________________ рублей _____ копеек (с заглавной буквы в скобках прописью указывается цена, ранее указанная цифрами).  НДС не облагается в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации.

 3.2. Заказчик производит 100 % предоплату обучения слушателя.

 3.3. Оплата  производится Заказчиком на основании счета Исполнителя путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в размере, предусмотренном пунктом 3.1 настоящего Договора, в течение 5 (пяти) банковских дней с момента заключения Договора.

  3.4. Отсутствие оплаты по  настоящему Договору  до начала оказания Услуг Исполнителем является основанием для его расторжения Исполнителем в одностороннем порядке.

  3.5. Обязательство Заказчика по оплате обучения считается исполненным с момента зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
  3.6. В случае отказа Заказчика от Договора до начала обучения, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные во исполнение Договора расходы.
  3.7. Исполнитель в день окончания обучения подписывает 2 экземпляра Акта об оказанных Услугах, поименованного в п. 2.3.4 настоящего Договора, и передает его Слушателю как уполномоченному представителю Заказчика или направляет его по адресу Заказчика, указанному в разделе 9 настоящего Договора.

3.8. В случае отчисления  Слушателя до окончания установленного срока обучения Исполнитель направляет в адрес Заказчика подписанные со своей стороны 2 экземпляра акта об оказанных Услугах) с указанием фактического периода оказания Услуг и их стоимости,  документы об отчислении.

3.9. Заказчик в течение 5 (пяти) календарных дней со дня получения Акта об  оказанных услугах, Акта сдачи-приемки услуг, указанных в п.2.3.4 настоящего Договора, направляет Исполнителю подписанный  акты либо письменные (устные возражения не рассматриваются) мотивированные и обоснованные возражения против приемки услуг.

3.10. При не подписании  актов: об  оказанных услугах и сдачи-приемки услуг в срок, указанный в пункте 3.9  настоящего Договора, и отсутствии мотивированного отказа  Услуги  считаются оказанными   в соответствии с условиями настоящего Договора.
4. Ответственность сторон

        4.1.  Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
       4.2.Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, возникшие в силу непредвиденных обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

       4.3. В случае отказа Слушателя от дальнейшего обучения, либо его отчисления с курсов повышения квалификации,  а также в случае отчисления Слушателя  по собственному желанию, либо в случае его болезни, исключающей возможность дальнейшего обучения, Заказчик обязан возместить Исполнителю фактические понесенные им расходы на организацию процесса обучения Слушателя.
5. Порядок изменения и расторжения договора

         5.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон. Одностороннее изменение условий Договора не допускается.

         При изменении условий договора Стороны обязаны заключить дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью настоящего Договора.
         5.1. Настоящий Договор может быть расторгнут в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации:

         5.1.1. По инициативе Исполнителя:

- при установлении факта незаконного зачисления Слушателя на обучение в виду нарушения порядка приема на обучение, возникшего по вине  Заказчика;

 - при отчислении  Слушателя за нарушение Правил внутреннего распорядка ФГБНУ ТИСНУМ;
  - при отсутствии согласия  Слушателя на обработку Исполнителем его персональных данных;

 - при невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию Услуг вследствие действий (бездействия)  Слушателя.
        5.1.2. По инициативе Заказчика:

- при ликвидации организации Заказчика;

- при отсутствии необходимости в дальнейшем обучении  Слушателя.

         5.1.3. По инициативе  Слушателя:
- при отчислении с обучения по собственному желанию;

- в случае невозможности продолжать обучение по состоянию здоровья.

         5.1.4. По соглашению сторон и иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

         5.2.  Оплата за обучение при расторжении настоящего Договора по основаниям, предусмотренным пунктами 5.1.1- 5.1.2,  Заказчику не возвращается.
6. Разрешение споров

          6.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров.

          6.2. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии 14 (Четырнадцать) календарных дней со дня получения претензии.

          6.3. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров, исполнения претензий они подлежат рассмотрению в  Арбитражном суде города Москвы.
7. Срок действия договора

              7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до момента полного исполнения Сторонами их обязательств по Договору.
8. Прочие условия
               8.1. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

              8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон Договора.

             8.3. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются приложения:

             8.3.1. Приложение №1.  Список слушателей.
             8.3.2. Приложение № 2. Акт об оказании  услуг дополнительного профессионального образования.
             8.3.3. Приложение № 3. Акту сдачи-приемки услуг.
9.   Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель

ФГБНУ ТИСНУМ

Место нахождения: 142190, г. Москва,

ул. Центральная д. 7а

ИНН / КПП 5046054720/775101001

ОГРН 1025006036439

Банковские реквизиты:

ГУ БАНКА РОССИИ
ПО ЦФО
л./счет № 20736X49530

р./счет № 40501810845252000079

УФК по г. Москве

БИК 044525000
ОКПО 48786949

ОКВЭД 73.10

ОКТМО 45931000

Директор

____________________  Бланк В.Д.

М.П.

                       Слушатель
___________________________________
Паспорт ___________________________

(серия, номер)

Выдан _____________________________
___________________________________
(число, место выдачи)

Адрес:_____________________________
___________________________________
___________________________________

E-mail:

Телефон:

 Слушатель

_______________________ФИО